CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a realização de estudo para a instalação de tomadas
destinados ao carregamento de celulares nas dependências da

(FUSAM).

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal Yan Lopes, que determine ao setor competente a
realização de estudos visando à instalação de pontos de energia elétrica
(tomadas)  para  recarga  de  celulares  nas  dependências  da  (FUSAM),
especialmente nas áreas de espera de pacientes e acompanhantes.

Em ambientes  como a  FUSAM,  onde os  pacientes  e  acompanhantes
frequentemente aguardam por longos períodos, é comum que a bateria
dos dispositivos móveis se esgote.

A  instalação  de  pontos  estratégicos  com  tomadas,  de  preferência
acompanhados  de  estações  seguras  e  identificadas  como  locais  de
recarga,  contribui  significativamente  para  o  bem-estar  do  cidadão,
facilitando  o  contato  com  familiares,  serviços  de  transporte,
empregadores  e  outros  recursos  essenciais,  reduz  a  ansiedade
associada  à  falta  de  bateria  em  momentos  de  espera  prolongada.

A proposta está alinhada às diretrizes de humanização do atendimento
no Sistema Único de Saúde (SUS), promovendo dignidade e respeito ao
cidadão.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de Julho de 2025.

Professor Jefferson Tavares
Vereador – PODEMOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003500310038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	O Vereador que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Yan Lopes, que determine ao setor competente a realização de estudos visando à instalação de pontos de energia elétrica (tomadas) para recarga de celulares nas dependências da (FUSAM), especialmente nas áreas de espera de pacientes e acompanhantes.
	Em ambientes como a FUSAM, onde os pacientes e acompanhantes frequentemente aguardam por longos períodos, é comum que a bateria dos dispositivos móveis se esgote.
	A instalação de pontos estratégicos com tomadas, de preferência acompanhados de estações seguras e identificadas como locais de recarga, contribui significativamente para o bem-estar do cidadão, facilitando o contato com familiares, serviços de transporte, empregadores e outros recursos essenciais, reduz a ansiedade associada à falta de bateria em momentos de espera prolongada. A proposta está alinhada às diretrizes de humanização do atendimento no Sistema Único de Saúde (SUS), promovendo dignidade e respeito ao cidadão.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de Julho de 2025.

		2025-07-14T16:49:28-0300